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DECIZIA nr. 90/02.12.2008 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 

S.C. CONSTANTA S.R.L. 
înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr……. 

 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. Constan�a a fost sesizat de c�tre A.F.P. 
- Contribuabili Mijlocii Constan�a prin adresa nr……./11.11.2008 înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a 
sub nr……./11.11.2008 cu privire la contesta�ia formulat� de S.C. CONSTANTA S.R.L., cu sediul 
în Constan�a, Pia�a ……… nr…, CUI ……….. 

Obiectul contesta�iei îl reprezint� m�sura dispus� prin Decizia de impunere nr……. 
din data de 05.09.2008 emis� de A.F.P. - Contribuabili Mijlocii Constan�a în baza Raportului 
de inspec�ie din 05.09.2008 privind neadmiterea deductibilit��ii �i a respingerii ramburs�rii 
taxei pe valoarea ad�ugat� în cuantum de ……… lei . 
  Contesta�ia a fost introdus� de c�tre Societatea civil� de avoca�i “Li�canu �i Gheorghi��”, în 
baza împuternicirii avoca�iale nr……. din data de 10.10.2008, fiind îndeplinite prevederile art.206 
lit.e) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, �i a fost depus� în 
termenul prev�zut la art.207 alin.(1) din acela�i act normativ. 

Astfel, actul administrativ-atacat a fost comunicat contribuabilului cu scrisoare recomandat� 
cu confirmare de primire, în data de 11.09.2008, iar contesta�ia a fost expediat� prin po�t�, în data de 
10.10.2008, conform datei �tampilei po�tei aplicat� pe plic, fiind înregistrat� la A.F.P. - 
Contribuabili Mijlocii Constan�a sub nr……./16.10.2008. 

Constatându-se c� în spe�� sunt întrunite �i celelalte condi�ii de procedur�, prev�zute la 
art.206 �i 209(1) din O.G. nr.92/2003 republicat�, Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Constan�a are competen�a s� solu�ioneze pe fond cauza �i s� 
pronun�e solu�ia legal�. 

 
I. Prin adresa înregistrat� la A.F.P. - Contribuabili Mijlocii Constan�a sub nr……. din 

16.10.2008, societatea CONSTANTA S.R.L., prin împuternicit, formuleaz� contesta�ie împotriva 
Deciziei de impunere nr……. din data de 05.09.2008, solicitând anularea acesteia �i a Raportului de 
inspec�ie din 05.09.2008 cu privire la m�sura constând în respingerea dreptului de deducere �i 
respectiv de rambursare a T.V.A. în cuantum de …….. lei, aferent� achizi�iilor destinate serviciilor 
publice de drumuri, iluminat public �i fântâni arteziene preluate în gestiune delegat�. 

În sus�inerea ac�iunii sale petenta invoc� urm�toarele argumente: 
Referitor la respectarea legisla�iei privind T.V.A. petenta sus�ine c� în cauz� sunt incidente 

dou� texte de lege, respectiv art.145 alin.(3) din  Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal ca norm� 
general� pentru opera�iuni curente �i art.145 alin.(13) din aceea�i lege, care reprezint� situa�ia 
special� aplicabil� investi�iilor. 

Astfel, contestatara sus�ine c� are dreptul s� beneficieze de deducerea T.V.A. în sum� de 
…….. lei aferent� investi�iilor efectuate, apreciind c� îndepline�te condi�iile prev�zute la art.145 
alin.3 din Codul fiscal, respectiv: 
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a) este persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de T.V.A.; 
b) realizeaz� opera�iuni impozabile constând în prest�ri servicii cu plat� c�tre C………  

Constan�a �i P…….. Constan�a  
În acest sens, petenta subliniaz� c� nu efectueaz� servicii publice administrative ci activit��i 

economice, comerciale, în nume propriu, utilizând în acest sens �i bunurile transmise în gestiune. 
c) cheltuielile efectuate sunt aferente realiz�rii de venituri impozabile din derularea gestiunii 

delegate, cheltuielile curente fiind acoperite din încasarea de la utilizatori precum �i de la P……... �i 
C……… Constan�a, iar investi�iile, din finan��ri de la bugetul local sub forma major�rii de capital 
social. 

În al doilea rând, petenta sus�ine c� situa�iei sale îi sunt incidente �i prevederile art.145 
alin.13 din Codul fiscal, potrivit c�rora societatea are drept de deducere a T.V.A.–ului aferent 
investi�iilor finan�ate din bugetul local. 

În acest sens,  apreciaz� c� în mod gre�it organul de control pune semnul egal între no�iunea 
de “investi�ie proprie” �i cea de “investi�ie f�cut� asupra unui bun proprietate personal� privat�”,  
sus�inând c� în situa�ia sa investi�iile efectuate asupra unor bunuri proprietate public� sunt 
considerate investi�ii proprii pentru urm�toarele motive: 
• sunt cuprinse în bugetul propriu de venituri �i cheltuieli la capitolul investi�ii; 
• obiectivele de investi�ii au fost aprobate prin HCLM nr.392/2004; 
• finan�area fiec�rui obiectiv s-a efectuat din sume provenite din major�ri de capital social, sume 

care odat� depuse în contul societ��ii pot fi utilizate pentru desf��urarea activit��ii a�a cum 
hot�r��te conducerea acesteia; 

• investi�iile sunt cuprinse în listele de investi�ii la SC CONSTANTA S.R.L.; 
• nu sunt cuprinse distinct în bugetul P……... Constan�a, ci figureaz� ca sum� global� alocat� 

pentru finan�area cheltuielilor de investi�ii ale societ��ii. 
Totodat�, petenta sus�ine c� actuala form� a Codului fiscal prevede c� pentru a putea exercita 

dreptul de deducere pentru taxa datorat� sau achitat� este necesar� existen�a unui singur document, 
respectiv factura, f�r� nici un fel de alte limit�ri, a�a cum este stabilit �i prin Directiva UE 2006/112. 

În privin�a aplic�rii art.145 alin.(13) din Codul fiscal, petenta subliniaz� c� prevederile 
acestuia nu impun existen�a unor venituri sau efectuarea unui anumit tip de activit��i �i c� nici 
organul de inspec�ie nu aduce nici o critic� direct� referitoare la acest articol, motivele refuzului 
privind deductibilitatea T.V.A.–ului fiind legate de dimensiunea veniturilor sau de domeniul de 
activitate.  

În sprijinul contesta�iei sale petenta arat� c�, potrivit ultimelor modific�ri aduse Codului 
fiscal în vederea armoniz�rii legisla�iei interne cu legisla�ia Uniunii Europene, la art.189 se prevede 
c� pentru investi�iile concretizate în active sau efectuate la bunuri de�inute sub orice form� de 
contract, T.V.A. se recupereaz� integral sau se ree�aloneaz� pe o perioad� de 5-20 ani dac� fiecare 
modernizare  dep��e�te 20% din valoarea bunului, fapt care denot� c� este vorba de o deductibilitate 
e�alonat� �i nu de una refuzat�. 

Totodat�, contestatara critic� aplicarea dispozi�iilor art.11 din Codul fiscal �i încadrarea 
activit��ii desf��urate în prevederile art.137 (3) lit.e) din acest act normativ, sus�inând c� realizeaz� 
servicii în cadrul gestiunii delegate pentru P……… Constan�a, având sarcini �i responsabilit��i 
proprii privind gestiunea propriu-zis� a serviciilor, precum �i administrarea �i exploatarea 
infrastructurii edilitar-urbane, responsabilit��i pe care le efectueaz� prin efort propriu prin încheierea 
de contracte cu furnizori, pentru efectuarea anumitor lucr�ri. Din acest motiv, este de p�rere c� 
opera�iunile desf��urate nu pot fi considerate opera�iuni de intermediere pentru plata facturilor emise 
de ace�ti furnizori. 
 Mai sus�ine c� bunurile �i serviciile achizi�ionate au fost destinate spre a fi utilizate la 
realizarea de opera�iuni taxabile, necuprinderea lor ini�ial� în tariful stabilit �i nesolicitarea lor 
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ulterioar� prin facturare c�tre P……… neputând conduce la schimbarea încadr�rii fiscale a 
opera�iunilor în cauz�. 
 Petenta mai afirm� c� organul de inspec�ie a ignorat hot�rârea C………. Constan�a care are 
putere de lege pentru societate �i c� nu a re�inut esen�a conceptului de “gestiune delegat�”, care în 
opinia sa înseamn� externalizarea unor servicii �i efectuarea acestora în nume propriu. 

Referitor la constatarea organului de inspec�ie cu privire la subdimensionarea pre�ului 
facturat autorit��ilor locale raportat la costurile generate de delegarea de gestiune, petenta precizeaz� 
c� la sistemele delegate nu exist� tarife încasate de la utilizatori, investi�iile efectuate fiind investi�ii 
publice din fonduri publice necesare satisfacerii cerin�elor cantitative �i calitative ale locuitorilor 
municipiului Constan�a, �i care au fost acoperite din bugetul local.  
 Totodat�, sus�ine c� asigurarea resurselor financiare aferente gestiunii delegate s-a efectuat 
în conformitate cu Legea nr.326/2001, care nu prevede o modalitate concret� de stabilire a pre�ului 
ci doar modalitatea de suportare a cheltuielilor aferente gestiunii delegate, conform prevederilor 
art.8 alin.(2) din lege, cheltuielile fiind asigurate prin: 

a) încasarea de la utilizatori a sumelor reprezentând contravaloarea serviciilor furnizate 
(respectiv prin sumele încasate de la autorit��ile locale în baza conven�iei �i a contractului de 
închiriere); 

b) în completare, prin aloca�ii bugetare din bugetele locale (prin majorarea capitalului social 
al societ��ii de c�tre C………, având în vedere dispozi�iile art.12 alin.(3) lit.e). 
 Nu în ultimul rând, consider� c� organul fiscal a dovedit incoeren�� în interpretarea 
dispozi�iilor legale deoarece, în perioada 2002-martie 2004 societatea a beneficiat, în acelea�i 
condi�ii de fapt �i de drept, de rambursarea T.V.A. aferent� gestiunii delegate pentru ca, ulterior, 
începând cu luna aprilie 2004 f�r� s� intervin� nici o modificare de ordin legislativ, acest drept s� fie 
refuzat. 
 Pentru motivele expuse, contestatara solicit� admiterea contesta�iei, cu consecin�a  
ramburs�rii T.V.A. în sum� de ……... lei . 
   
      II. Raportul de inspec�ie fiscal� din data de 05.09.2008 a fost întocmit de organele de 
inspec�ie fiscal� din cadrul A.F.P. - Contribuabili Mijlocii Constan�a, în vederea solu�ion�rii 
cererii de rambursare a soldului sumei negative a T.V.A. în cuantum de ……... lei, înregistrat� la 
A.F.P. - Contribuabili Mijlocii Constan�a sub nr……./24.06.2008,  aferent perioadei 01.05.2007-
31.05.2008. 
 Cu ocazia verific�rii, s-a constatat c� în perioada analizat� societatea a dedus T.V.A. în sum� 
total� de …….. lei, din care:  

� …….. lei T.V.A. înscris� în jurnalul de cump�r�ri – analitic “Drumuri publice”, aferent� 
achizi�iilor de bunuri �i servicii destinate lucr�rilor efectuate la drumurile publice (str�zi, 
trotuare, semafoare) administrate pe baz� de gestiune delegat� �i ornamente; 

�  …….. lei T.V.A. înscris� în jurnalul de cump�r�ri - analitic “Sistem de iluminat public” 
(S.I.P.) aferent� achizi�iilor efectuate pentru între�inerea �i reabilitarea acestui serviciu public, 
administrat pe baz� de gestiune delegat�; 

� ……... lei T.V.A. înscris� în jurnalul de cump�r�ri – analitic „Fântâni arteziene”, aferent� 
cheltuielilor privind repararea, între�inerea �i supravegherea fântânilor arteziene de pe raza 
municipiului Constan�a, administrate pe baz� de gestiune delegat�. 

 
Din analiza documentelor puse la dispozi�ie de societate, organele de inspec�ie au re�inut 

urm�toarele aspecte: 
 Iluminatul public �i administrarea domeniului public (str�zi, trotuare, semafoare) reprezint� 
servicii  publice de gospod�rie comunal� conform prevederilor art.2 alin.(1) lit.f) �i i) din Legea 
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nr.326/2001, privind serviciile publice de gospod�rie comunal�, servicii care apar�in, prin natura lor 
sau potrivit legii-art.3 alin.(2), domeniului public al mun.Constan�a. 

Deoarece aceste servicii puse la dispozi�ia membrilor comunit��ii f�r� plat�, nu sunt 
îndeplinite condi�iile prev�zute la art.126 din Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
fapt pentru care aceste opera�iuni nu intr� în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat�. 

În opera�iunile de reabilitare a sistemului de iluminat stradal, de modernizare �i reabilitare a 
tramei stradale �i a fântânilor arteziene, societatea CONSTANTA S.R.L. are calitatea de operator, 
care este intermediar între prestatorii de fapt �i beneficiarul de drept, C……… al mun.Constan�a 
care are calitatea de autoritate public�, activit��ile desf��urate prin intermediul societ��ii fiind în fapt 
ale C………, delegarea de gestiune neputând schimba natura serviciilor efectuate, de servicii de 
administra�ie public� care nu intr� în sfera de aplicare a T.V.A. 

Chiar dac� sursa de finan�are a acestor opera�iuni o reprezint� alocarea de sume din bugetul 
local prin majorarea capitalului social al societ��ii CONSTANTA S.R.L., opera�iunile derulate sunt 
opera�iuni neimpozabile din punct de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat�. 

Societatea CONSTANTA S.R.L. nu respect� întrutotul prevederile art.145 alin.(2) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, conform c�rora orice 
persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de T.V.A. are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor 
dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor sale taxabile, în vederea exercit�rii 
dreptului de deducere  pentru bunurile �i serviciile destinate reabilit�rii, moderniz�rii �i investi�iilor 
efectuate la serviciile publice de drumuri, iluminat stradal �i fântâni arteziene.  

În conformitate cu prevederile art.129 alin.(2) din Codul fiscal, S.C. CONSTANTA S.RL., 
ca „persoan� impozabil� care ac�ioneaz� în nume propriu dar în contul altei persoane, ca intermediar 
în prestarea de servicii, se consider� c� a primit �i a prestat ea îns��i aceste servicii, în condi�iile 
stabilite prin norme”, este considerat� din punct de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat�, un 
cump�r�tor-revânz�tor, dac� prime�te de la vânz�tor/prestator o factur� întocmit� pe numele s�u, 
potrivit prevederilor pct.7 alin.(1) din H.G. nr.44/2004 privind normele de aplicare a Codului fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 În consecin��, cump�r�torul CONSTANTA S.R.L. ar fi avut drept de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� aferent� tuturor achizi�iilor efectuate în nume propriu, dar în contul C……… 
Constan�a, dar ar fi avut �i obliga�ia de a factura aceste servicii c�tre cump�r�torul C……… 
Constan�a, contrapartida ce urma a fi ob�inut� neputând fi mai mic� decât valoarea achizi�iilor 
efectuate. 
 În urma verific�rii documentelor financiar-contabile aferente perioadei mai 2007-mai 2008, 
organul de inspec�ie a constatat c� societatea CONSTANTA S.R.L. nu a facturat serviciile în cauz� 
C……… Constan�a, motiv pentru care a stabilit c�: 
 - are drept de deducere pentru T.V.A. aferent� activit��ii proprii; 
 - nu are drept de deducere pentru opera�iunile neimpozabile constând în reabilitarea, 
între�inerea �i efectuarea de investi�ii la bunurile apar�inând domeniului public, încredin�ate de 
C……… Constan�a în administrare prin delegare de gestiune; 
 - ar fi putut s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� acestor opera�iuni numai în situa�ia 
în care ar fi primit facturile de la societ��ile comerciale prestatoare �i ar fi refacturat la rândul s�u, cu 
T.V.A. colectat�, C……… Constan�a, cel care a efectuat în fapt plata acestor facturi (prin sume prin 
care a fost majorat capitalul social), inclusiv cu profitul operatorului. 

1. Cu privire la T.V.A. în sum� de ……... lei aferent� achizi�iilor înscrise în jurnalul de 
cump�r�ri – analitic „Drumuri publice”: 

- gestiunea str�zilor, trotuarelor, aleilor, sistemului de indicatoare �i de semaforizare aflate în 
patrimoniul mun.Constan�a a fost preluat� de la P……… mun. Constan�a în baza Conven�iei 
nr……./25.03.2004, completat� prin protocolul adi�ional nr……../16.04.2004, f�r� ca aceasta s� 
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respecte prevederile art.39 alin.(1) �i (4) din O.G. nr.71/2002 privind organizarea �i func�ionarea 
serviciilor publice de administrare a domeniului public �i privat de interes local, referitoare la 
nivelul �i structura pre�urilor �i/sau tarifelor pentru plata serviciilor de administrare a domeniului 
public; 

- prin protocolul adi�ional nr……/2007 la conven�ia sus amintit�, pre�ul presta�iei pentru anul 
2007 a fost stabilit la suma de …….. lei iar prin protocolul adi�ional nr……/2008 pre�ul presta�iei 
pentru acest an a fost stabilit la …….. lei;  

- în baza acestor acte adi�ionale, în perioada analizat� societatea CONSTANTA S.R.L. a 
emis c�tre P……... mun.Constan�a facturi fiscale în valoare total� de ……... lei din care T.V.A. în 
sum� de ……… lei, reprezentând prest�ri de servicii generate de gestiunea delegat� a str�zilor, 
trotuarelor, aleilor, sistemului de indicatoare rutiere �i de semaforizare; 

- în tariful facturat autorit��ii locale nu sunt incluse nici un fel de cheltuieli cu achizi�iile de 
bunuri �i servicii efectuate pentru între�inerea, reabilitarea �i efectuarea de investi�ii la drumurile 
publice pentru care s-a dedus taxa înscris� în jurnalul de cump�r�ri “Drumuri publice; 

- societatea a înregistrat achizi�iile de bunuri �i servicii înscrise în jurnalul de cump�r�ri 
“Drumuri publice” în cuantum total de ……... lei, din care T.V.A. în sum� de …….. lei în conturile 
de imobiliz�ri corporale precum �i în conturile de cheltuieli; 

- prin esen�a lor, serviciile publice administrative sunt servicii f�r� plat� �i, în consecin��, 
aceste opera�iuni nu intr� în sfera de aplicare a T.V.A. deoarece nu sunt îndeplinite condi�iile 
prev�zute la art.126 din Codul fiscal. 

Urmare acestor constat�ri, organul de control a concluzionat c� societatea �i-a dedus în mod 
eronat T.V.A. aferent� achizi�iilor destinate investi�iilor publice (str�zi, trotuare, semafoare), 
înc�lcând prevederile art.145 alin.(2) din Codul fiscal, potrivit c�rora orice persoan� impozabil� are 
dreptul s� î�i deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� numai dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt 
destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor sale taxabile. Argumentul invocat de organul de inspec�ie 
a fost c� prin lucr�rile de investi�ii publice nu se pot realiza opera�iuni taxabile, adic� nu se pot 
efectua livr�ri/prest�ri de servicii cu plat�.  

Totodat�, organul de inspec�ie a re�inut c� investi�iile pentru care s-au efectuat achizi�iile  
apar�in domeniului public de interes general �i, deci, nu pot fi investi�ii proprii ale SC 
CONSTANTA S.R.L.. 

Deasemenea, organul de control a stabilit c� societatea nu îndepline�te condi�iile de deducere 
a T.V.A. prev�zute la art.145 alin.(2) din Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
pentru achizi�iile de servicii înregistrate în conturile de cheltuieli, deoarece aceste cheltuieli nu se 
reg�sesc în pre�urile/ tarifele stabilite prin conven�ia de delegare a gestiunii. 

 Pentru argumentele expuse, organul de inspec�ie a stabilit c� societatea nu are drept de 
deducere pentru T.V.A. în sum� de ……... lei  aferent� achizi�iilor de bunuri �i servicii înscrise în 
jurnalul de cump�r�ri pentru activitatea „Drumuri publice”.                

2. Cu privire la T.V.A. în sum� de ……... lei aferent� achizi�iilor înscrise în jurnalul de 
cump�r�ri – analitic „Sistem de iluminat public” : 

- prin contractul nr……/22.02.2001 C……… al mun.Constan�a a delegat serviciul de 
iluminat public - Zona II �i Zona III c�tre S.C. L………. S.A.Timi�oara iar prin contractul 
nr……./22.02.2001 serviciul de iluminat public - Zona I c�tre S.C. E……… S.A.Timi�oara în 
asociere cu S.C. F……… S.A. 

- ulterior, prin contractele de cesiune nr…….. �i ……… din 12.12.2001, C……… Constan�a 
a cesionat drepturile �i obliga�iile prev�zute în cele dou� contracte de delegare c�tre S.C. 
CONSTANTA S.R.L., f�r� a fi stabilite nici un fel de drepturi �i obliga�ii între cedent �i cesionar; 

- prin contractul de închiriere nr……./31.05.2002 S.C. CCONSTANTA S.R.L. a acordat 
proprietarului – C…….. al mun.Constan�a dreptul de folosin�� exclusiv� a componentelor sistemului 
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de iluminat public, pre�ul închirierii pentru anul 2007 fiind stabilit la …….. lei iar pentru anul 2008 
la …….. lei, inclusiv T.V.A.. În perioada verificat�, societatea a facturat C……… o chirie total� în 
sum� de …….. lei, din care T.V.A. în sum� de …….. lei; 

- totalul achizi�iilor reflectate în jurnalul de cump�r�ri pentru activitatea de “iluminat public” 
este de …….. lei, din care T.V.A. în sum� de …….. lei; 

- conform balan�elor de verificare lunare a rezultat c� societatea nu a realizat în perioada 
01.05.2007-31.05.2008 venituri aferente cheltuielilor pentru serviciul de iluminat public; 

Fa�� de modul efectiv de derulare a opera�iunilor legate de SIP, organul de inspec�ie a 
considerat c� societatea nu are drept de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de …….. lei,  
deoarece nu sunt întrunite condi�iile de deducere prev�zute la art.145 alin.(2) din Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

3.  Cu privire la T.V.A. în cuantum de ……... lei aferent� achizi�iilor înscrise în 
jurnalul de cump�r�ri analitic „Fântâni arteziene”: 

-  societatea a înregistrat în eviden�a contabil� cheltuieli privind repararea, între�inerea �i 
supravegherea fântânilor arteziene de pe raza municipiului Constan�a, în cuantum de …….. lei, 
pentru care a dedus T.V.A. în cuantum de …….. lei; 

Întrucât s-a constatat c� fântânile arteziene sunt bunuri care apar�in domeniului public �i care 
nu sunt înregistrate în patrimoniul societ��ii, organul de inspec�ie a stabilit c� societatea a dedus 
eronat T.V.A. aferent� achizi�iilor destinate între�inerii �i repara�iilor fântânilor, înc�lcând 
prevederile art.145 alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, potrivit c�rora, orice persoan� impozabil� are dreptul s� î�i deduc� T.V.A. 
numai dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate utiliz�rii în scopul opera�iunilor sale 
taxabile. 

Având în vedere faptul c� tranzac�iile dintre CONSTANTA S.R.L. �i C……… Constan�a 
sunt tranzac�ii între persoane afiliate, în urma c�rora societatea �i-a subdimensionat constant 
pre�ul/tariful tranzac�iilor efectuate cu asociatul unic, înregistrând pierdere contabil�, organul de 
inspec�ie  a considerat c� opera�iunilor de gestiune delegat� desf��urate de S.C. CONSTANTA 
S.R.L. le sunt aplicabile prevederile art.129 alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
potrivit c�rora „persoana impozabil� care ac�ioneaz� în nume propriu dar în contul altei persoane, 
ca intermediar în prestarea de servicii, se consider� c� a primit �i a prestat ea îns��i aceste 
servicii”. 

În aceast� situa�ie, organul de inspec�ie a stabilit c�, potrivit prevederilor pct.7 alin.(1) din 
H.G. nr.44/2004, date în aplicarea art.129 alin.(2) din Codul fiscal, societatea CONSTANTA S.R.L. 
este considerat� un cump�r�tor-revânz�tor din punctul de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat�, fapt 
pentru care ar fi avut drept de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� tuturor achizi�iilor 
realizate în nume propriu, dar în contul C……… al mun.Constan�a, dar ar fi avut �i obliga�ia de a 
factura aceste servicii c�tre cump�r�torul C……… Constan�a �i de a colecta T.V.A., contrapartida 
ce trebuia a fi ob�inut� neputând fi mai mic� decât valoarea achizi�iilor efectuate de la furnizori.  

 Urmare celor constatate, organul de inspec�ie a procedat la recalcularea T.V.A. rezultând c�, 
fa�� de taxa în sum� de ……... lei dedus� de societate în perioada mai 2007 – mai 2008, aceasta are 
drept de deducere numai pentru taxa în cuantum de ……... lei, aferent� activit��ilor impozabile 
realizate. 

Sc�zând din aceasta taxa colectat� de societate în aceast� perioad�, în sum� de …….. lei, a 
rezultat c�, urmare reverific�rii, societatea are drept de rambursare pentru T.V.A. în cuantum de 
…….. lei.  

În baza raportului de inspec�ie fiscal� din 05.09.2008 A.F.P. Contribuabili Mijlocii 
Constan�a a emis Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr……./05.09.2008, din care rezult� c� urmare inspec�iei fiscale s-a stabilit o tax� 
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pe valoarea ad�ugat� suplimentar� de plat� în cuantum de …….. lei, urmare c�reia, din T.V.A. în 
sum� de …….. lei solicitat� la rambursare, s-a aprobat rambursarea T.V.A. în cuantum de ……. lei.  

Acest act administrativ fiscal împreun� cu raportul de inspec�ie fiscal� au fost comunicate 
contestatoarei prin scrisoare recomandat� cu confirmare de primire în data de 11.09.2008.   

 
III. Având în vedere actele �i documentele existente la dosarul cauzei, motiva�iile 

petentei în raport de constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, �inând cont de dispozi�iile 
legale aplicabile în spe��, se re�in urm�toarele: 
 
 Spe�a supus� solu�ion�rii este dac� contestatoarea are drept de deducere a T.V.A. în 
cuantum total de …….. lei, aferent� achizi�iilor de bunuri �i servicii efectuate în perioada mai 
2007-mai 2008, destinate între�inerii �i reabilit�rii serviciilor publice de drumuri, iluminat �i 
fântânilor arteziene preluate în administrare în baza opera�iunii de delegare de gestiune. 
  

În fapt, prin decontul de tax� pe valoarea ad�ugat� cu op�iune de rambursare înregistrat la 
Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Constan�a sub nr……./24.06.2008, 
societatea CONSTANTA S.R.L. a solicitat rambursarea soldului sumei negative a taxei pe valoarea 
ad�ugat� în sum� de …….. lei, pentru perioada mai 2007-mai 2008. 

Cu aceast� ocazie, organul de inspec�ie a constatat c� societatea nu are drept de deducere a 
taxei pe valoarea ad�ugat� în cuantum de …….. lei, aferent� cheltuielilor cu lucr�rile efectuate de 
ter�i pentru repara�ii, reabilit�ri �i investi�ii la sistemele de drumuri publice �i iluminat public �i 
pentru repararea �i între�inerea fântânilor arteziene de pe raza municipiului Constan�a, temeiul de 
drept invocat fiind art.145 alin.(2) �i art.129 alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Petenta contest� m�sura dispus� de organul de inspec�ie, sus�inând c� în spe�� sunt incidente 
dispozi�iile art.145 alin.(3) �i (13) din Codul fiscal �i c� întrune�te condi�iile de deducere a taxei în 
conformitate cu aceste dispozi�ii, deoarece efectueaz� activit��i economice, comerciale, în nume 
propriu, utilizând în acest sens �i bunurile transmise în gestiune delegat�, acestea constituind din 
punctul s�u de vedere prest�ri de servicii cu plat�, impozabile din punct de vedere al T.V.A., c�, 
cheltuielile efectuate pentru realizarea gestiunii delegate sunt aferente veniturilor încasate de la 
utilizatori, precum �i de la P…….. �i C……… Constan�a, �i c� investi�iile efectuate de societate 
reprezint� în fapt investi�ii proprii ce sunt finan�ate în totalitate din bugetul local, sub forma 
major�rii de capital.   

Totodat�, contestatara afirm� c� în cazul s�u nu sunt incidente dispozi�iile art.11 �i ale 
art.137 alin.(3) lit.e) din Codul fiscal, deoarece activitatea de administrare a bunurilor preluate în 
delegare de gestiune este efectuat� în nume propriu, prin efort propriu. 

În drept, reglement�rile referitoare la introducerea contesta�iilor împotriva actelor 
administrative-fiscale pe calea administrativ� de atac �i la solu�ionarea acestora, cuprinse în O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, dispun urm�toarele: 

“Art.206  
   (1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde:  
    b) obiectul contesta�iei;  
    c) motivele de fapt �i de drept; (…) 

Art.213   
(1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele de fapt �i de drept 

care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contesta�iei se face în raport de 
sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de acestea �i de documentele existente la 
dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele sesiz�rii”. 
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Urmare verific�rii motivelor de drept, se re�ine c� temeiul în baza c�ruia organul de inspec�ie 
a respins deducerea �i, pe cale de consecin��, rambursarea taxei pe valoarea ad�ugat� în cuantum de 
……… lei, pentru perioada mai 2007-mai 2008, l-a constituit dispozi�iile referitoare la taxa pe 
valoarea ad�ugat�, cuprinse la art.145 alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, a�a cum 
au fost modificate prin Legea nr.343/2006, în vigoare în perioada supus� verific�rii, respectiv:  
   „ ART. 145 
    (1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei.  
    (2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, dac� 
acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni:  
    a) opera�iuni taxabile;  
    b) opera�iuni rezultate din activit��i economice pentru care locul livr�rii/prest�rii se 
consider� ca fiind în str�in�tate, dac� taxa ar fi deductibil�, în cazul în care aceste opera�iuni ar fi 
fost realizate în România;  
    c) opera�iuni scutite de tax�, conform art. 143, 144 �i 1441;  
    d) opera�iuni scutite de tax�, conform art. 141 alin. (2) lit. a) pct. 1-5 �i lit. b), în cazul în 
care cump�r�torul ori clientul este stabilit în afara Comunit��ii sau în cazul în care aceste 
opera�iuni sunt în leg�tur� direct� cu bunuri care vor fi exportate într-un stat din afara Comunit��ii, 
precum �i în cazul opera�iunilor efectuate de intermediari care ac�ioneaz� în numele �i în contul 
altei persoane, atunci când ace�tia intervin în derularea unor astfel de opera�iuni;  
    e) opera�iunile prev�zute la art. 128 alin. (7) �i la art. 129 alin. (7), dac� taxa s-ar fi aplicat 
transferului respectiv.  
    (3) Dac� nu contravine prevederilor alin. (2), persoana impozabil� are dreptul de deducere 
a taxei �i pentru cazurile prev�zute la art. 128 alin. (8) �i la art. 129 alin. (5).  
    (4) În condi�iile stabilite prin norme se acord� dreptul de deducere a taxei pentru achizi�iile 
efectuate de o persoan� impozabil� înainte de înregistrarea acesteia în scopuri de TVA, conform 
art. 153.  
    (5) Nu sunt deductibile:  
    a) taxa aferent� sumelor achitate în numele �i în contul clientului �i care apoi se deconteaz� 
acestuia, precum �i taxa aferent� sumelor încasate în numele �i în contul altei persoane, care nu 
sunt incluse în baza de impozitare a livr�rilor/prest�rilor efectuate conform art. 137 alin. (3) lit. e);  
    b) taxa datorat� sau achitat� pentru achizi�iile de b�uturi alcoolice �i produse din tutun, cu 
excep�ia cazurilor în care aceste bunuri sunt destinate revânz�rii sau pentru a fi utilizate pentru 
prest�ri de servicii."  
 Deasemenea, organul de inspec�ie a considerat c� pentru perioada supus� verific�rii, mai 
2007-mai 2008, societ��ii CONSTANTA S.R.L. îi sunt aplicabile prevederile art.129 alin.(2) din 
acela�i act normativ, precum �i normele metodologice de aplicare a acestuia aprobate prin H.G. 
nr.44/2004, astfel cum au fost modificate prin H.G. nr.1861/2006, care dispun urm�toarele: 

„ART. 129  
 (...) (2) O persoan� impozabil�, care ac�ioneaz� în nume propriu, dar în contul altei 

persoane, ca intermediar în prestarea de servicii, se consider� c� a primit �i a prestat ea îns��i 
aceste servicii, în condi�iile stabilite prin norme.(...) 
 Norme metodologice: 

“7.(1) Normele metodologice prev�zute la pct. 6 alin. (2)-(4) se aplic� în mod corespunz�tor 
�i pentru prest�rile de servicii prev�zute la art. 129 alin. (2) din Codul fiscal. 

6. (2) Comisionarul este considerat din punct de vedere al taxei cump�r�tor �i revânz�tor 
al bunurilor, indiferent dac� ac�ioneaz� în contul vânz�torului sau cump�r�torului, comitent, 
procedând astfel:  
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    a) prime�te de la vânz�tor o factur� sau orice alt document ce serve�te drept factur� emis� 
pe numele s�u, �i;  
    b) emite o factur� sau orice alt document ce serve�te drept factur� cump�r�torului”.  

Potrivit acestor reglement�ri, organul de inspec�ie a stabilit c� societatea CONSTANTA 
S.R.L. ar fi avut drept de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� tuturor achizi�iilor realizate 
în nume propriu dar în contul C……... Constan�a, dar ar fi avut �i obliga�ia s� factureze aceste 
servicii c�tre cump�r�torul C……… Constan�a, la o valoare cel pu�in egal� cu valoarea achizi�iilor, 
�i s� colecteze în aceast� situa�ie T.V.A., caz în care nu ar mai fi înregistrat T.V.A. de rambursat. 

Comparând aceste texte de lege cu cele invocate �i sus�inute de petent� a fi aplicabile spe�ei, 
se re�in urm�toarele aspecte: 
� În perioada supus� verific�rii nu sunt incidente prevederile art.145 alin.(3) din Codul fiscal 

invocate de petent� deoarece acestea fac trimitere la cazurile expuse la art.128 alin.(8) �i art.129 
alin.(5) din Cod, conform c�rora: 

Art.128 alin. (8): 
“ Nu constituie livrare de bunuri, în sensul alin. (1):  

    a) bunurile distruse ca urmare a unor calamit��i naturale sau a unor cauze de for�� major�, 
astfel cum sunt prev�zute prin norme;  
    b) bunurile de natura stocurilor degradate calitativ, care nu mai pot fi valorificate, precum 
�i activele corporale fixe casate, în condi�iile stabilite prin norme;  
    c) perisabilit��ile, în limitele prev�zute prin lege;  
    d) bunurile acordate gratuit din rezerva de stat ca ajutoare umanitare externe sau interne;  
    e) acordarea în mod gratuit de bunuri ca mostre în cadrul campaniilor promo�ionale, pentru 
încercarea produselor sau pentru demonstra�ii la punctele de vânzare, alte bunuri acordate în 
scopul stimul�rii vânz�rilor;  
    f) acordarea de bunuri de mic� valoare, în mod gratuit, în cadrul ac�iunilor de sponsorizare, 
de mecenat, de protocol/reprezentare, precum �i alte destina�ii prev�zute de lege, în condi�iile 
stabilite prin norme.  

Art.129 alin. (5): 
Nu constituie prestare de servicii efectuat� cu plat�: 

     a) utilizarea bunurilor rezultate din activitatea economic� a persoanei impozabile, ca parte 
a unei prest�ri de servicii efectuat� în mod gratuit, în cadrul ac�iunilor de sponsorizare, mecenat 
sau protocol, precum �i pentru alte destina�ii prev�zute de lege, în condi�iile stabilite prin norme; 
    b) serviciile care fac parte din activitatea economic� a persoanei impozabile, prestate în 
mod gratuit în scop de reclam� sau în scopul stimul�rii vânz�rilor; 
   c) servicii prestate în mod gratuit în cadrul perioadei de garan�ie de c�tre persoana care a 
efectuat ini�ial livrarea de bunuri sau prestarea de servicii”. 

 
Ori, în spe��, achizi�iile de bunuri �i servicii efectuate de petent� în scopul administr�rii 

serviciilor publice preluate în delegare de gestiune nu au fost destinate situa�iilor enumerate la 
articolele de mai sus. 
� Articolul 145 din Codul fiscal, a�a cum a fost modificat prin Legea nr.343/2006, aplicabil� 

începând cu data de 01.01.2007, nu mai con�ine aliniatul 13 invocat de petent� în sus�inerea 
ac�iunii sale, fapt care denot� c� legisla�ia în materie de tax� pe valoarea ad�ugat� de dup� data 
ader�rii României la U.E. nu mai reglementeaz� posibilitatea deducerii taxei pe valoarea 
ad�ugat� aferent� bunurilor �i serviciilor achizi�ionate, destinate realiz�rii obiectivelor proprii de 
investi�ii finan�ate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale.   

� Art.137 alin.(3) lit.e) din Codul fiscal criticat de petent� în cuprinsul contesta�iei nu a fost 
invocat de organul de inspec�ie ca temei de drept al m�surii privind respingerea deducerii �i a 
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ramburs�rii T.V.A. Organul de inspec�ie a considerat c� pentru perioada mai 2007-mai 2008 
societ��ii CONSTANTA S.R.L. îi sunt aplicabile dispozi�iile art.129 alin.(2) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul  fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare �i ale pct.7 alin.(1) 
titlul VI din H.G. nr.44/2004 privind normele de aplicare a Codului fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, texte fa�� de care petenta nu a formulat nici o obiec�iune �i nici un 
argument în ap�rarea sa. 

Având în vedere aceste constat�ri precum �i dispozi�iile art.213 din Codul de procedur� 
fiscal� conform c�rora analiza contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile 
legale invocate de acestea, iar solu�ionarea contesta�iei se face în limitele sesiz�rii, se re�ine c� 
argumentele de fapt prezentate de petent� nu sunt fundamentate pe text de lege iar argumentele de 
drept invocate nu sunt incidente spe�ei �i nu sunt de natur� s� modifice cele dispuse prin actul 
administrativ-fiscal atacat. 

Pentru aceste considerente se va respinge ca neîntemeiat� legal contesta�ia formulat� 
împotriva T.V.A. stabilit� suplimentar �i, totodat�, respins� la rambursare prin Decizia de impunere 
nr……. din 05.09.2008 întocmit� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� din aceea�i dat�, de c�tre 
organul de inspec�ie din cadrul A.F.P. Contribuabili Mijlocii Constan�a. 

În ceea ce prive�te considera�iile petentei referitoare la modul de solu�ionare a cererilor 
de rambursare pân� în luna martie 2004, organul de solu�ionare a contesta�iei nu se poate 
pronun�a asupra acestui argument întrucât, pe de o parte, aceast� perioad� nu face obiectul actelor 
contestate, iar pe de alt� parte,  nu se cunosc condi�iile, respectiv starea fiscal� de fapt care a condus 
la aprobarea cererilor de rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat�. 

 
Pentru considerentele ar�tate, în temeiul dispozi�iilor art. 210 alin.(2) �i art. 216 alin.(1) 

din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se 
 
 

DECIDE: 
 
 
  Respingerea ca neîntemeiat� legal a contesta�iei formulate împotriva m�surii dispuse 
prin Decizia de impunere nr……. din 05.09.2008 emis� de A.F.P. Contribuabili Mijlocii 
Constan�a constând în stabilirea suplimentar� a T.V.A. de plat� în cuantum de …….. lei �i a 
respingerii ramburs�rii acestei taxe.  

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Constan�a, în termen de 6 luni de la 

comunicare, conform art.218 alin.(2) din Codul de procedur� fiscal�, aprobat prin O.G. nr.92/2003, 
republicat�, coroborat cu art.11 alin.(1) din Legea contenciosului administrativ nr.554/2004.   
 
 

 DIRECTOR EXECUTIV, 
BOGDAN IULIAN HU�UC� 

 
 
 
 
 
 
C.S. 


